
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003/2016- SCCG DE 04 DE JANEIRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2016 - CRH, 
de 04 de Janeiro de 2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Carlos José de Souza Monteiro, Id. 
Funcional nº 3217884/1, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
para responder pela Gerencia de Encargos Sociais durante o 
impedimento do titular, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 915369

PORTARIA N° 4.186/2015-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/548931,
R E S O L V E:
exonerar SAMUELSON YOITI IGAKI do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N° 4.187/2015-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/558898,
R E S O L V E:
exonerar ALICE BARBOSA DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 31 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 915383

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 22/2011-CCG/PA
SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA
TERMO ADITIVO: 8
EXERCÍCIO: 2015
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
VALOR MENSAL: R$ 106.435,45 (cento e seis mil, quatrocentos 
e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 30/12/2015 a 28/01/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico e fi nanceiro do contrato, 
nos termos do Art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93.
ORÇAMENTO:
Projeto/atividade: 4534
Natureza de despesa: 339037
Fonte de recurso: 0101
CONTRATADO: SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.538.893/0001-87
ENDEREÇO: Rua Décima Primeira, nº 270, Bairro Águas Lindas, 
Ananindeua/PA, CEP n° 67.020-340
ORDENADORA
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria em Exercício

Protocolo 915180

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 001/2011/CMG
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses e reajustar pelo Índice Geral de Preços do 
Mercado - IGPM acumulado nos últimos 12 meses em 10,68%, 
segundo a Fundação Getulio Vargas - FGV, resultando no valor de 
R$ 1.535,35 (mil quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos), passando, portanto o valor do aluguel mensal para R$ 
15.911,35 (quinze mil novecentos e onze reais e trinta e cinco 
centavos) e valor global do contrato para R$ 190.936,20 (cento 
e noventa mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos), 
com fulcro no Art. 57, inciso II c/c o Art. 65, I, b, § 1° da Lei 
Federal n° 8.666/93 e parecer jurídico n° 128/2015 - AJUR/CMG.
Valor Mensal: R$ 15.911,35
Valor Total: R$ 190.936,20
Data da Assinatura: 21/12/2015
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016
Dispensa de Licitação: 05/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1317.2962 33.90.36 01010000 Estadual

Locador: ANTÔNIO CÉSAR DE AZEVEDO NEVES
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2904, aptº 2801, Bairro: 
Cremação, Belém - PA.
CEP: 66.040-033  - Belém/PA              Telefone: (91) 3202-7400
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 915147

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
009/2011-AGE

Apostilamento do Contrato Nº 009/2011-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Quarta do Contrato Nº 
009/2011-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste contrato 
serão custeados por conta da seguinte dotação orçamentária:
04.126.1424.8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e 
Comunicação;
339139.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Op. 
Intra Orçamentária.”
Belém, 04 de janeiro de 2016.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915471
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

013/2011-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 013/2011-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa OI MÓVEL 
S/A.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e mantém 
a natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Terceira 
do Contrato Nº 013/2011-AGE, que fi ca assim estabelecida:

“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários necessários para atender as despesas 
decorrentes deste Contrato consta do orçamento aprovado da 
Auditoria Geral do Estado, como a seguir especifi cado:
04.122.1297.8409 - Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339039.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2016.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915474

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
015/2011-AGE

Apostilamento do Contrato Nº 015/2011-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Décima Terceira do Contrato 
Nº 015/2011-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato constam no orçamento aprovado da 
Auditoria Geral do Estado como a seguir especifi cado:
04.122.1297.2537 - Abastecimento de Unidades Móveis do 
Estado;
339030.00 - Material de Consumo e
339039.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2016.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915481

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
002/2012-AGE

Apostilamento do Contrato Nº 002/2012-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa TELEMAR 
NORTE LESTE S/A.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e mantém 
a natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Terceira 
do Contrato Nº 002/2012-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste contrato constam do orçamento aprovado da 
Auditoria Geral do Estado, como a seguir especifi cado:
04.122.1297.8409 - Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339039.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2016.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915484

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
008/2012-AGE

Apostilamento do Contrato Nº 008/2012-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa AGUIAR 
DIAS HOLDING LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Quarta do Contrato Nº 
008/2012-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 - A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária:
04.122.1297.8409 - Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339039.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2016.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915487


